1

广 东 省 护 理 学 会
关于开展 2025 年广东省减重代谢外科个案管理专科护士

临床实践培训基地遴选工作的通知

各有关医疗单位：

为加强我省减重代谢外科护理人才队伍建设，提升个案管理专科护士

的临床实践能力，推动减重代谢外科护理服务的专业化、规范化发展，广

东省护理学会减重代谢外科护理专业委员会拟开展第一批 2025 年减重代

谢外科个案管理专科护士临床实践培训基地及临床带教老师遴选工作。现

将有关事项通知如下：

一、遴选目标

新增一批具备规范化教学能力、资源完备的医疗机构作为减重代谢外

科个案管理专科护士临床实践培训基地，并遴选一批临床带教老师，为

2025 年及后期专科护士培训班学员提供优质的临床实践平台，提升减重

代谢外科护理的个案管理能力与专科服务水平。

二、基地与临床带教师资遴选条件

（一）基地组织管理

基地单位需成立减重代谢外科个案管理专科护士培训管理小组，明确

负责人、教学组长及专科指导老师，并制定相应的岗位职责。

基地单位的上级主管部门或举办单位需提供必要的支持，确保实践带

教工作的顺利开展。

（二）基地基本条件

基地规模：申报单位须为广东省内三级及以上医院，具备减重代谢外

科病区或体重管理专科门诊，实际开放床位≥20 张。

2

技术能力：基地单位需具备成熟的减重代谢外科诊疗技术，已常规开

展减重代谢手术（如胃袖状切除术、胃旁路术等）及术后个案管理服务。

业务能力：年均减重代谢手术量≥50 例，术后随访率≥80%。

（三）基地师资及教学能力

1.基地师资：

（1）基地单位护理学科负责人为副高以上职称人员或广东省护理学

会减重代谢外科护理专业委员会常委及以上职务。

（2）基地单位拥有减重代谢外科相关专科护士 1 名及以上，如：减

重代谢外科专科护士、糖尿病专科护士、营养支持专科护士等。

（3）临床实践带教老师评选标准：

①本科及以下学历：主管护师以上职称，全职个案管理师可以放宽至

护师职称，5 年以上减重代谢外科护理工作经验；

②研究生学历（含在读）：护师以上职称，3 年以上减重代谢外科护

理工作经验。

（4）基地需有 3 名及以上符合条件的临床实践带教老师。

2.基地教学能力：

（1）近 5 年来承担进修带教、实习带教或其他带教工作，每年带教

≥5 人次。

（2）近 5 年申报及举办各级、各类继续医学教育项目，并开展学术

活动，具备一定的辐射能力及影响力。

（3）护理研究：近 5 年发表学术论文≥2 篇。

（四）基地专科建设

1.基地单位需分区合理，环境整洁，标识清晰。

2.配备减重代谢外科专科护理所需的设备及设施。

3.制定完善的岗位职责、工作流程及培训方案。

3

4.定期组织疑难病例讨论、业务学习及质量改进活动。

三、遴选程序

1.凡符合“广东省减重代谢外科个案管理专科护士临床培训基地遴选

条件”的单位可自愿提出申请。

2.申报单位需填写《广东省减重代谢外科个案管理专科护士临床实践

培训基地申请书》（附件 1），符合条件的带教老师填写《广东省护理学

会减重代谢外科个案管理专科护士临床实践带教老师推荐表》（附件 2）

，并按要求提供相关证明材料。附件 1、附件 2 加盖护理部或单位公章

。电子版材料发送至邮箱：943309720@qq.com，纸质版材料一式两份寄至

广州市天河区暨南大学附属第一医院 4 号楼 9 楼东区，收件人：高老

师（电话：18903078512）。截止日期：2025 年 6 月 15 日。

3.遴选：收到申报资料后，广东省护理学会将组织专家对申报材料进

行审核和现场评审，择优遴选符合条件的基地和带教老师。通过遴选的基

地和带教老师将由广东省护理学会授牌和颁发证书。

四、联系方式

联系人：高丽莲老师：18903078512

附件 1：广东省减重代谢外科个案管理专科护士临床实践培训基地申请书

附件 2：广东省护理学会减重代谢外科个案管理专科护士临床实践带教老

师推荐表

广东省护理学会

2025 年 5 月 20 日

	  广  东  省  护  理  学  会